REPUBLIKAE KOSOVES KOMUMAE KLINES
REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF KLINA
REPUBLIKAKOSOMD OPSTINA KLINA

wivw komuna-kiine.org

— G

R ———
| REPUBLIAA 3 fsavES | REPUBLIS OF KOSOVO! REPUSLIXAOTOVA

(OMUNA KLINE
8 }‘\"; Ill. M "“E_-EN\

01 Nr.Mo. O j‘_?. L 4 Z‘/ié%%s

DataDat AT M 2025 5
Ly T e

RAPORT VJETOR
KESHILLI KOMUNAL PER SIGURI NE BASHKEST
PER VITIN 2024




1. Hyrje
KESHILLI KOMUNAL PER SIGUR]I NE BASHKESI (KKSB)

NEé gjashtémujorin e paré t& vit't 2024, Késhilli Komunal p&r Siguri né Bashkési (KKSB) ka
vijuar aktivitetet e tij né pérputhje me planin e punés dhe prioritetet e pércaktuara. Disa nga
arritjet dhe aktivitetet kryesore pér kéig periudh@ jané si mé poshté:

|. Riorganizimii Planit t&¢ Takimeve
Ké&shilli ka rifreskuar planin ¢ tij pér takimet ¢ rregullta, duke périshirg tematika t€ reja té
réndésishme pér sigurin€ e kemunitetit. Ky proces u realizua né kohé dhe né pérputhje
me kérlkesat institucionale.

2. Peérditésimi i Planit té Punés

Jané pérfshiré tema té reja g€ lidhen drejtpérdrejt me sficat e sigurisé né komunén
toné.

Eshté zbatuar njé qasje gjithéparfshirése pér t'i dhéné pérparési céshtjeve emergjente
dhe atyre me ndikim afazgjaté né siguri.
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3. Numri dhe Natyra e Takimeve

Jané mbatur disa takime té réndésishme, duke pérfshiré diskutime ndérinstitucionale
dhe aktivitete té drejtpérdrejta me komunitetin.

N& kéto takime jané tra tuar ¢céshtje té ndjeshme gé prekin siguriné dhe mirégenien e
banoréve.

4. Zévendésimi i Anétareve t€ Késhillit

Ivie kérkesé té anstaréve dhe né pérputhje me Rregulloren pérkatése, jané béré
zévendésime té anétaréve t2 lerguar.

Anétarét 2 rinj jan€ pronozuar nga institucionet pérfagésuese dhe jané pranuar duke
respektuzr té gjitha procedurat zyrtare,

Ky raport pérshkruan veprimtarité dbe rezultatet e arritura gjaté vitit 2024 nga Késhilli pér
Siguring né Bashkeési t¢ Komunés sé Klinés, duke adresuar sfidat, rekomandimet dhe
planifikimin pér vitin e ardhshém.




2. Veprimtarité dhe Rezultatet Kryesore
2.1 Vleriisimi i Sigurisé
o PZrmiresim i pérgjithshém i sizurisé falé patrullimeve t& shtuar dhe bashképunimit me
Policing & Kosovés.

o Megjithaté, jang raportuar rritje te rasteve té krimit, p&rfshiré dy vrasje gjaté muajit
néntor.

2.2 Kountrolli i Trafikut Rrugor

o Aksione t€ policisg rrugore kaa@ ulur aksidentet me fatalitet,
o Instalimi i radaréve t& lévizshém <a pérmirésuar siguring né zonat problemati<e.

2.3 Mbrojtja nga Zjarri
« Irajnim 1 nxé€nesve né€p3r shkolla mbi parandalimin e zjarreve, drogés dhe bullizmit et).
o Bashk&nunimi me media lokale p3r temat,;mbrojtja nga zjarri, bullizmi.pérdorimi I
drozés dhe dukurive tje-a negetiva,
2.4 Trajtimi i Qenve Endacak
« Realizimi i projektit p& trajtimin e mbi 160 qenve endacakg gjaté vitit.

2.5 Siguria Publike dhe Vjedhjet

o Redukt mivjedhjeve me né reasé (€ dukshme sipas raportimit nga stacioni policor
« Vendosja e kamerave né pika 1€ ndjeshme, pérfshiré shkollat dhe institucionet publike.

2.6 Infrastruktura e Sigurisé Rrugore

o Ndértimi 1 trotuereve t& reja dhe riperimi i tyre, vendosje (& tabelave sinjalizuese né
vende kyge t€ perapara pér sinjalizirn rrugor dhe hekurudhor.

2.7 Parandalimi i Krimit dhe Dhunés né Familje

« Orzanizimi i fushatave 1dérg egjésimi me pjesémarrjen e njé€ nuimri té madh t&
gytetarCve,

« Shpérndarjen e fletpalosjeve me pérmbajtje senzibilizuese kundér dhunés né familje té
organizuara nga Zyra pér Barazi (5jinore

o Krijimi i nj8 linj3 té re pér raportimin e viktimave t& dhunés.




2.8 Siguria né Shkolla

« Sigurimine praning e patrullave policore prang shkollave.

«  Organizvar takicie me nxénés dhe prind3r pér trajtimin e problemeve t€ sigur sé né
komunikacion dhe sigurisé n¢ pérgjithsi(organizuar nga stacioni policer n& bashképunum
ne DKA).

2.9 Vetédijesimi pér Pérdorimin e Piroteknikés

« Bshké&punim me shkolle dhe media lokale pér orgarizimin ¢ lakimeve pér senzibilizimin
bl rreziget e mjeteve pirotekaike.

3. Sfidat ¢ Hasura

« DBuxhet i kufizuar p&r projekte infrastrukturore.

o Mungesg burimesh njer3zore pér lrajtimin e vazhdueshém t& genve endacak dhe masave
parundeluese.

+ Raportuni i pranis€ se shpérndarjes s€ substancave 1arkotike né disa ambiente afér
shkollave.

4. Rekomandime pér Pérmirésim

I. Rritja e fondeve pér mir@mbaljer e infrastrukturés.

2. Zgjerimi 1 programeve edukalive mbi siguring publ’ke.

3. TForcim: i masave kundér ndo- es se ambientit dhe prishjes $& rencit publik.
4. Zhvillimi i mjeteve teknologjilie pér monitorim t€ avancuar.
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S. Planifikimi pér Vitin ¢ Ardhshém

» PZrforcimiimasave kurdér p- shjes se rendit dhe g=tésisé publike nga lokalet e natés dhe
personat e pa pérgjegjshém.

+  Organizimi 1 fushatave 3€r pérmirésimin e komunikimit ndérkulturor,

«  Ndirtimi 1 hapésizave pablike pér persona me nevoja t€ veganta.

«  Pariorcimi i masave kundér wegtisé sé narkotikéve dhe dhunis né familje.
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6. Pérfundime

KKSEB ka treguar angazaim dhe efek vitzt né realizimin e objektivave té tij gjaté vitit 2024
Aktivitetet e ndérmarra dhe pérditésimet e béra tregojné njé qasje té strukturuar dhe &
pérgjegjshme pér pérmirésimin e sigurise né komunén toné.

Gjaté vitit 2024 jan& mtejtur gjashté takime té rregullta.
Késhilli pér Sigurné n€ Bashkési ka bért pérparime (€ réndgsishrae pér siguring publike ngé

Komunén ¢ Kl nés. Falt bashképunire it me qyletarét dhe irstitucionet, jané arritur rezultate
pozitive. megjith&se mbeten disa sfide pér t'u trajtuar né té ardhmen.

Me respekt,
Zv.Kryesuese,




